élu aurait à réformer l'Église dans son Chef et dans ses membres : *synodus decernit quod Romanus Pontifex de proximo assumendus debeat reformare Ecclesiam in capite et in membris*¹. Notons bien qu'il n'est pas dit que ce sera le Concile, mais le Pape qui réformera.

Ajoutons que dans le traité que les Cardinaux exposèrent au Concile, ils énoncèrent, entre autres propositions, les deux suivantes : l'Église romaine peut être appelée à bon droit la TÊTE de toutes les Églises ; comme cette Église est appelée la tête de toutes les Églises, elle est aussi celle du CONCILE général, et même de l'Église universelle : *Romana Ecclesia... omnium Ecclesiarum... CAPUT merito dici potest ; Romana Ecclesia, sicut omnium Ecclesiarum caput dicitur, sic et CONCILII generalis, imo universalis Ecclesie*². Voici quelle fut la réponse du Concile, et ses remarques à propos des deux mots de TÊTE et de CONCILE. Quant au mot TÊTE, dit-il, nous l'admettons, mais non toutefois pour favoriser le schisme ou les dissensions. Quant au mot CONCILE, il faut distinguer : cela est vrai dans un Concile déterminé, surtout lorsqu'il s'agit d'extirper l'hérésie ; mais il n'en est pas de même, quand il s'agit d'enlever de l'Église romaine un schisme qui s'est élevé parmi les Cardinaux : *Nota super verbum CAPUT : hoc concedatur, non tamen ad fovendum schisma aut deformitates. Item nota super verbum CONCILII, subdistingendum : hoc est verum in aliquo Concilio, maxime cum agitur ad... hæresim extirpandam ; ubi autem agitur de schismate tollendo in Romana Ecclesia, quod per Cardinales ortum habuit... ibi non habet locum*³.

Ceci n'est-il pas décisif ?

Ajoutons encore que la proposition quarante et unième de Wicleff, ainsi conçue : Il n'est pas nécessaire pour le salut, de croire que l'Église romaine tient le premier rang entre les Églises : *Non est de necessitate salutis credere Romanam Ecclesiam esse supremam inter alias Ecclesias*, fut l'objet d'une cen-

1. LABBEUS, t. XII, col. 243.

2. *Conclusiones Cardinal.*

3. *Ibid.*

sure par laquelle on déclarait que, si cette proposition s'entendait aussi des Églises militantes, le sens en était hérétique; et la censure en donna la raison suivante : Il est nécessaire qu'il y ait une Église qui tienne le premier rang dans la charge et l'autorité d'enseigner et de commander; or, telle est l'Église romaine, dans laquelle le Pape est chef : *Quia necesse est remanere hujusmodi Ecclesiam supremam in officio et auctoritate docendi et præcipiendi...; at talis est Ecclesia Romana, ubi Papa caput est*, etc. Cette censure fut approuvée dans la session huitième.